



平成26年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年4月30日

上場取引所 東

上場会社名 岡部株式会社

コード番号 5959 URL <http://www.okabe.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 廣渡 眞

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部門管掌 (氏名) 石原 貳男

TEL 03-3624-5119

四半期報告書提出予定日 平成26年5月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第1四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第1四半期	16,337	24.8	1,464	39.5	1,498	36.2	844	34.0
25年12月期第1四半期	13,093	5.0	1,050	44.9	1,100	42.3	630	43.3

(注) 包括利益 26年12月期第1四半期 1,855百万円 (△27.2%) 25年12月期第1四半期 2,549百万円 (203.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第1四半期	16.11	—
25年12月期第1四半期	12.02	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第1四半期	79,516	43,905	55.2
25年12月期	78,102	42,579	54.5

(参考) 自己資本 26年12月期第1四半期 43,905百万円 25年12月期 42,579百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	9.00	—	11.00	20.00
26年12月期	—	—	—	—	—
26年12月期(予想)	—	11.00	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	32,050	13.6	2,900	12.1	2,930	9.2	1,690	14.8	32.22
通期	69,000	10.0	7,150	12.0	7,200	9.3	4,400	12.5	83.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年12月期1Q	55,290,632 株	25年12月期	55,290,632 株
26年12月期1Q	2,833,001 株	25年12月期	2,833,001 株
26年12月期1Q	52,457,631 株	25年12月期1Q	52,457,957 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成26年1月1日～平成26年3月31日）におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀の金融緩和を背景に企業収益が増加し、所得や雇用環境の改善により個人消費も上向くなど、総じて緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社グループの主な需要先であります建設業界におきましては、都市部の再開発や工場・物流施設の建設等を中心に、企業の設備投資が増加するなど、堅調に推移いたしました。

このような経営環境のなか、当社グループは、本社機能の集約を契機に部門間の連携を強化するとともに、迅速な顧客対応と積極的な営業活動を徹底し、需要の取り込みに努めてまいりました。また、創業百周年に向けた指針として、新・中期経営計画「okabe-ミライ計画-2017」を策定し、3つのビジョン【①ミライを支える「新工場」 ②ミライに羽ばたく「新製品」 ③ミライを創る「新分野」】の実現に向けた取組みを開始いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は、163億3千7百万円（前年同期比24.8%増）、営業利益は14億6千4百万円（前年同期比39.5%増）、経常利益は14億9千8百万円（前年同期比36.2%増）、四半期純利益は8億4千4百万円（前年同期比34.0%増）となりました。

セグメント別の業績はつぎのとおりであります。

① 建設関連製品事業

法面補強工法などの土木製品の拡販に注力したことや、工期短縮に貢献する構造機材製品の販売が伸長したことなどにより、売上高は127億9千4百万円（前年同期比23.9%増）となりました。

営業利益は高付加価値製品の売上構成比が増加したことなどにより、13億1千9百万円（前年同期比44.3%増）となりました。

② 自動車関連製品事業

主力の北米市場において、バッテリーの買い替え需要を積極的に取り込んだことなどにより、売上高は19億4千9百万円（前年同期比36.8%増）となりました。

営業利益は中国新工場の立上げに伴い、関連費用が発生したことなどにより、1億8千7百万円（前年同期比5.4%減）となりました。

③ ホテル事業

接客サービスの改善に取り組むなど客室単価の向上に努めた結果、売上高は13億1千万円（前年同期比21.3%増）となりました。

営業損益は、前年同期と比べ2千万円改善し、4千9百万円の損失（前年同期は7千万円の営業損失）となりました。

④ その他の事業

売上高は2億8千2百万円（前年同期比10.0%増）となり、営業利益は7百万円（前年同期比9.2%減）となりました。

(参考)連結事業別・製品別売上高

(単位：百万円未満切捨表示)

		前第1四半期連結累計期間 自 平成25年1月1日 至 平成25年3月31日		当第1四半期連結累計期間 自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日		増減率
		金額	構成比	金額	構成比	
建設関連 製品事業	仮設・型枠製品	1,710	13.0	2,161	13.2	26.4
	土木製品	1,344	10.3	1,898	11.6	41.2
	構造機材製品	4,125	31.5	4,800	29.4	16.4
	建材商品	3,151	24.1	3,935	24.1	24.9
	小計	10,330	78.9	12,794	78.3	23.9
自動車関連製品事業		1,425	10.9	1,949	12.0	36.8
ホテル事業		1,080	8.2	1,310	8.0	21.3
その他の事業		256	2.0	282	1.7	10.0
合計		13,093	100.0	16,337	100.0	24.8

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年12月期の第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想につきましては、平成26年2月14日に発表いたしました業績予想の数値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 追加情報

(税率変更による影響)

平成26年度税制改正（平成26年3月31日公布）による復興特別法人税の廃止に伴い、平成27年1月1日に開始する連結会計年度における法人所得税の計算の基礎となる法定実効税率は、従来の38.0%から35.6%に変更となっております。

なお、当該変更が繰延税金資産および繰延税金負債に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,654,501	20,104,868
受取手形及び売掛金	22,167,978	20,676,348
商品及び製品	3,263,573	4,172,604
仕掛品	719,969	825,504
原材料及び貯蔵品	1,285,233	1,446,126
その他	1,177,826	1,051,389
貸倒引当金	△128,014	△125,640
流動資産合計	47,141,068	48,151,201
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	13,180,110	13,478,317
機械装置及び運搬具(純額)	2,366,020	2,369,574
土地	4,197,205	4,452,284
その他(純額)	1,984,903	2,272,812
有形固定資産合計	21,728,239	22,572,989
無形固定資産		
のれん	542,531	570,515
その他	610,996	699,932
無形固定資産合計	1,153,527	1,270,448
投資その他の資産		
投資有価証券	6,886,778	6,295,803
その他	1,382,816	1,413,112
貸倒引当金	△189,635	△187,033
投資その他の資産合計	8,079,959	7,521,883
固定資産合計	30,961,726	31,365,321
資産合計	78,102,795	79,516,523

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,803,297	7,446,325
信託未払金	11,163,920	10,832,530
短期借入金	2,597,190	2,524,718
未払法人税等	1,194,077	661,334
賞与引当金	64,034	262,817
その他	2,664,043	2,899,757
流動負債合計	24,486,563	24,627,482
固定負債		
長期借入金	6,692,000	6,667,600
退職給付引当金	1,806,825	1,791,238
資産除去債務	39,172	39,253
その他	2,498,735	2,485,745
固定負債合計	11,036,733	10,983,836
負債合計	35,523,296	35,611,319
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,911,700	6,911,700
資本剰余金	6,042,037	6,042,037
利益剰余金	29,614,883	29,929,500
自己株式	△1,031,526	△1,031,526
株主資本合計	41,537,094	41,851,710
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,858,047	1,653,675
為替換算調整勘定	△815,642	399,817
その他の包括利益累計額合計	1,042,404	2,053,492
純資産合計	42,579,499	43,905,203
負債純資産合計	78,102,795	79,516,523

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
売上高	13,093,526	16,337,482
売上原価	9,515,868	11,989,149
売上総利益	3,577,657	4,348,333
販売費及び一般管理費	2,527,579	2,883,358
営業利益	1,050,077	1,464,974
営業外収益		
受取利息	9,598	10,742
受取配当金	10,972	15,506
スクラップ売却収入	17,689	31,862
その他	74,350	23,816
営業外収益合計	112,610	81,927
営業外費用		
支払利息	48,645	42,122
その他	13,691	6,178
営業外費用合計	62,337	48,300
経常利益	1,100,351	1,498,601
特別利益		
固定資産売却益	-	910
特別利益合計	-	910
特別損失		
固定資産処分損	2,044	273
特別退職金	-	16,492
その他	12,629	30
特別損失合計	14,673	16,796
税金等調整前四半期純利益	1,085,677	1,482,715
法人税、住民税及び事業税	455,165	679,934
法人税等調整額	△74	△42,089
法人税等合計	455,091	637,844
少数株主損益調整前四半期純利益	630,586	844,871
四半期純利益	630,586	844,871

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	630,586	844,871
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	197,594	△204,371
為替換算調整勘定	1,721,124	1,215,459
その他の包括利益合計	1,918,718	1,011,087
四半期包括利益	2,549,305	1,855,958
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,549,305	1,855,958

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,085,677	1,482,715
減価償却費	291,435	396,813
賞与引当金の増減額(△は減少)	177,084	196,399
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△42,826	△5,438
退職給付引当金の増減額(△は減少)	1,847	△20,232
受取利息及び受取配当金	△20,570	△26,249
支払利息	48,645	42,122
関係会社株式評価損	12,529	—
売上債権の増減額(△は増加)	1,440,653	2,040,387
たな卸資産の増減額(△は増加)	△606,234	△836,876
仕入債務の増減額(△は減少)	△2,254	84,368
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△252,392	△439,757
その他の固定負債の増減額(△は減少)	3,228	1,331
未払消費税等の増減額(△は減少)	△296	120,376
その他	△30,863	39,194
小計	2,105,662	3,075,153
法人税等の支払額	△1,158,495	△1,260,546
営業活動によるキャッシュ・フロー	947,167	1,814,606
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△200,000	—
有価証券の取得による支出	△1,000,000	△200,000
有価証券の売却による収入	1,000,000	200,000
有形固定資産の取得による支出	△629,249	△489,158
無形固定資産の取得による支出	△2,394	△102,417
投資有価証券の取得による支出	△349,036	—
保険積立金の積立による支出	△215,385	△13,000
敷金の回収による収入	3,864	146,356
利息及び配当金の受取額	22,220	28,686
その他	21,975	2,808
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,348,005	△426,724
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	2,419,099	2,048,763
短期借入金の返済による支出	△2,349,324	△2,113,687
長期借入れによる収入	1,050,000	—
長期借入金の返済による支出	△1,100,763	△32,400
配当金の支払額	△33,804	△69,792
利息の支払額	△40,015	△37,492
その他	△31,976	△37,346
財務活動によるキャッシュ・フロー	△86,786	△241,956
現金及び現金同等物に係る換算差額	264,088	254,782
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△223,534	1,400,709
現金及び現金同等物の期首残高	17,295,906	18,454,501
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	49,658
現金及び現金同等物の四半期末残高	17,072,371	19,904,868

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年1月1日至平成25年3月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	建設関連 製品事業	自動車関連 製品事業	ホテル事業	その他の 事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	10,330,749	1,425,260	1,080,607	256,909	13,093,526	—	13,093,526
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	10,330,749	1,425,260	1,080,607	256,909	13,093,526	—	13,093,526
セグメント利益又は 損失(△)	914,245	197,704	△70,612	8,739	1,050,077	—	1,050,077

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年3月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	建設関連 製品事業	自動車関連 製品事業	ホテル事業	その他の 事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	12,794,691	1,949,717	1,310,456	282,617	16,337,482	—	16,337,482
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	1,069	—	1,069	△1,069	—
計	12,794,691	1,949,717	1,311,525	282,617	16,338,551	△1,069	16,337,482
セグメント利益又は 損失(△)	1,319,703	187,023	△49,686	7,934	1,464,974	—	1,464,974

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。